
О внесении изменений и дополнений в постановление 
администрации муниципального образования 

Ясногорский район от 18 марта 2016 года № 181 
«Об утверждении порядка формирования 

муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных 

учреждений муниципального образования город 
Ясногорск Ясногорского района и финансового 

обеспечения  выполнения муниципального задания» 
 

 
В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, подпунктом 3 пункта 7 статьи 9.2 Федерального закона от  
12.01.1996 г. № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", на основании Устава  
муниципального образования город Ясногорск Ясногорского района, 
администрация муниципального образования Ясногорский район 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в постановление администрации муниципального образования 
Ясногорский район  от 18.03.2016г.  № 181 «Об утверждении порядка 
формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального 
образования город Ясногорск Ясногорского района и финансового обеспечения  
выполнения муниципального задания» следующие изменения и дополнения: 

1.1 Пункт 5 раздела I приложения к постановлению изложить в новой 
редакции: 

«5. Муниципальное задание формируется в процессе формирования 
бюджета муниципального образования город Ясногорск Ясногорского района  на 
очередной финансовый год и плановый период и утверждается не позднее 15 
рабочих дней со дня отражения на лицевом счете главного распорядителя 
бюджетных средств, открытом соответствующему главному распорядителю 
средств  бюджета муниципального образования город Ясногорск Ясногорского 
района, лимитов бюджетных обязательств на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания в отношении: 

а) муниципальных казенных учреждений - главными распорядителями 
средств бюджета муниципального образования город Ясногорск Ясногорского 
района, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения; 

б) муниципальных бюджетных или автономных учреждений - органами, 
осуществляющими функции и полномочия учредителя.» 

1.2 Пункт 6 раздела I приложения к постановлению изложить в новой 
редакции: 

 

 
 
 

Тульская область 
Муниципальное образование Ясногорский район 

Администрация муниципального образования Ясногорский район 
 

Постановление 
 

от  10.11.2020                                                                               №  1012 
 
 

consultantplus://offline/ref=B5C6659092BBC9D4AF550676D678F228D3C94D38B441EAA79772C61747DDED6EE574558910C2V7uAJ
consultantplus://offline/ref=B5C6659092BBC9D4AF550676D678F228D3C64932B24FEAA79772C61747DDED6EE574558A10VCu8J
consultantplus://offline/ref=B5C6659092BBC9D4AF550676D678F228D3C64932B24FEAA79772C61747DDED6EE574558A10VCu9J


« 6. Муниципальное задание утверждается на срок, соответствующий сроку 
формирования бюджета муниципального образования город Ясногорск 
Ясногорского района. 

 В муниципальное задание могут быть внесены изменения в течение срока 
выполнения муниципального задания в случаях: 

1) внесения изменений в нормативные правовые акты, на основании 
которых было сформировано муниципальное задание; 

2) внесения изменений в ведомственный перечень муниципальных услуг 
(работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями в качестве 
основных видов деятельности (далее — ведомственный перечень); 

3) изменения численности потребителей муниципальных услуг, спроса на 
муниципальные услуги или иных условий оказания муниципальных услуг 
(выполнения работ), влияющих на их объем и (или) качество (в том числе на 
основании мотивированных предложений муниципальных учреждений). 

В случае внесения изменений в показатели муниципального задания 
формируется новое муниципальное задание (с учетом внесенных изменений) в 
соответствии с положениями настоящего раздела. 

Начиная с 2018 года органами, осуществляющими функции и полномочия 
учредителей в отношении муниципальных бюджетных учреждений, главными 
распорядителями средств бюджета муниципального образования город Ясногорск 
Ясногорского района, в ведении которых находятся муниципальные казенные 
учреждения, ведется реестр муниципальных заданий в электронном виде с 
использованием информационных систем.» 

1.3  Пункт 9 раздела II приложения к постановлению изложить в новой 
редакции: 

«9. В затраты, указанные в подпунктах "8.1" - "8.3" пункта 8 настоящего 
Положения, включаются затраты в отношении имущества учреждения, 
используемого для выполнения муниципального задания и общехозяйственных 
нужд, в том числе на основании договора аренды (финансовой аренды) или 
договора безвозмездного пользования (далее - имущество, необходимое для 
выполнения муниципального задания) на оказание муниципальной услуги.» 

1.4 Пункт 16 раздела II приложения к постановлению изложить в новой 
редакции: 

 «16. В базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги, включаются: 

а) затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с 
оказанием муниципальной услуги и начисления на выплаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, 
включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 
социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обязательное 
социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым законодательством и 
иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права 
(далее - начисления на выплаты по оплате труда); 

б) затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение 
движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), 
используемого в процессе оказания муниципальной услуги, с учетом срока его 
полезного использования, а также затраты на аренду указанного имущества;) 

б(1)) затраты на формирование резерва на полное восстановление состава 
объектов особо ценного движимого имущества, используемого в процессе 
оказания муниципальной услуги (основных средств и нематериальных активов, 



амортизируемых в процессе оказания услуги), с учетом срока их полезного 
использования в целях создания источника финансового обеспечения их 
приобретения, создания, модернизации и (или) дооборудования в случае, если 
указанные затраты в соответствии с общими требованиями не включены в состав 
затрат, предусмотренных подпунктом "б" настоящего пункта; 

в) иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной 
услуги, в том числе затраты на оплату коммунальных услуг, содержание объектов 
недвижимого имущества и (или) особо ценного движимого имущества (аренду 
указанного имущества) в части имущества, используемого в процессе оказания 
муниципальной услуги.» 

1.5 Пункт 17 раздела II приложения к постановлению изложить в новой 
редакции: 

 « 17. В базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на 
оказание муниципальной услуги включаются: 

а) затраты на коммунальные услуги, за исключением затрат, указанных в 
подпункте "в" пункта 16 настоящего Положения; 

б) затраты на содержание объектов недвижимого имущества, а также 
затраты на аренду указанного имущества, за исключением затрат, указанных в 
подпункте "в" пункта 16 настоящего Положения; 

в) затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, а 
также затраты на аренду указанного имущества, за исключением затрат, 
указанных в подпункте "в" пункта 16 настоящего Положения; 

г) затраты на формирование в установленном порядке резерва на полное 
восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для общехозяйственных нужд (основных средств и 
нематериальных активов), с учетом срока их полезного использования; 

д) затраты на приобретение услуг связи; 
е) затраты на приобретение транспортных услуг; 
ж) затраты на оплату труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании муниципальной услуги и начисления на 
выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного 
участия в оказании муниципальной услуги; 

з) затраты на прочие общехозяйственные нужды.» 
1.6  Пункт 21 раздела II приложения к постановлению изложить в новой 

редакции: 
«21. В случае если муниципальное бюджетное учреждение оказывает 

платную деятельность сверх установленного муниципального задания, затраты, 
указанные в пункте 20 настоящего Положения, рассчитываются с применением 
коэффициента платной деятельности. 

Значения затрат на содержание неиспользуемого для выполнения 
муниципального задания имущества муниципального бюджетного учреждения 
утверждаются органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя в 
отношении муниципальных бюджетных учреждений, главным распорядителем 
средств бюджета муниципального образования город Ясногорск Ясногорского 
района, в ведении которого находятся муниципальные казенные учреждения. 
Утверждение осуществляется путем проставления грифа утверждения, 
содержащего наименование должности, подпись (расшифровку подписи) 
уполномоченного лица и дату утверждения.» 

1.7 Пункт 28 раздела II приложения к постановлению изложить в новой 
редакции: 

consultantplus://offline/ref=F22A8AC2993FDB1BF2044DA910253B7553C9F0376EDBCEAD9255676B186B3C60F174E6D762C3BCA19431A769136D1AFDBF08C6EA54C76805N84BM
consultantplus://offline/ref=F22A8AC2993FDB1BF2044DA910253B7553C9F0376EDBCEAD9255676B186B3C60F174E6D762C3BCA19431A769136D1AFDBF08C6EA54C76805N84BM
consultantplus://offline/ref=F22A8AC2993FDB1BF2044DA910253B7553C9F0376EDBCEAD9255676B186B3C60F174E6D762C3BCA19431A769136D1AFDBF08C6EA54C76805N84BM


«28. В объем финансового обеспечения выполнения муниципального 
задания включаются затраты на уплату налогов, в качестве объекта 
налогообложения по которым признается имущество учреждения. 

В случае если муниципальное бюджетное или автономное учреждение 
оказывает сверх установленного муниципального задания муниципальные услуги 
(выполняет работы) для физических и юридических лиц за плату, а также 
осуществляет иную приносящую доход деятельность (далее - платная 
деятельность), затраты, указанные в абзаце первом настоящего пункта, 
рассчитываются с применением коэффициента платной деятельности по 
формуле: 

 
УН УН

КПДN N (1 КПД),    

 
где: 

NУН - затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по 
которым признается имущество учреждения; 

КПД - коэффициент платной деятельности, значение которого с учетом 
особенностей, установленных Правительством Российской Федерации, 
определяется как отношение планируемого объема доходов от платной 
деятельности к общей сумме планируемых поступлений, включающей 
поступления от субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального  задания (далее - субсидия), и доходов от платной деятельности, 
определяемых с учетом информации об объемах указанных доходов, полученных 
в отчетном финансовом году, и рассчитывается по формуле: 

 

Vпд(план)
КПД ,

Vсубсидии(план) Vпд(план)



 

 
где: 

Vпд (план) - объем доходов от платной деятельности, планируемых к 
получению в очередном финансовом году с учетом информации об объемах 
оказываемых услуг (выполняемых работ) в отчетном финансовом году, о 
получении (прекращении действия) лицензий, иных разрешительных документов 
на осуществление указанной деятельности, об изменении размера платы 
(тарифов, цены) за оказываемую услугу (выполняемую работу). Объем 
планируемых доходов от платной деятельности для расчета коэффициента 
платной деятельности определяется за вычетом из указанного объема доходов 
налога на добавленную стоимость в случае, если в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах операции по 
реализации услуг (работ) признаются объектами налогообложения; 

Vсубсидии (план) - планируемый объем субсидии на очередной 
финансовый год и плановый период, рассчитанный без применения 
коэффициента платной деятельности. 

При расчете коэффициента платной деятельности не учитываются 
поступления в виде целевых субсидий, предоставляемых из муниципального 
бюджета, грантов, пожертвований, прочих безвозмездных поступлений от 



физических и юридических лиц, а также средства, поступающие в порядке 
возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией муниципального 
имущества, переданного в аренду (безвозмездное пользование) и в виде платы, 
взимаемой с потребителя в рамках установленного муниципального задания,» 

1.8  Пункты 29 - 30 утратили силу. 
1.9 Пункт 31 раздела II приложения к постановлению изложить в новой 

редакции: 
«31. Объем субсидий, подлежащих возврату в бюджет муниципального 

образования город Ясногорск Ясногорского района муниципальным учреждением, 
определяется по следующей формуле: 

 

 
W ост. wфакт. iii iост. где ,N)V(VNS  

 
Sост. - объем субсидий на выполнение муниципального задания 

учреждению, подлежащий возврату в бюджет муниципального образования город 
Ясногорск Ясногорского района; 

Viфакт. - фактическое значение объема оказания муниципальной услуги с 
учетом допустимого (возможного) отклонения от установленных показателей 
объема на основании данных отчета о выполнении муниципального задания; 

Nwост. - затраты, связанные с невыполнением муниципального задания по w-
й работе (определяются исходя из плановых затрат на выполнение w-й работы 
пропорционально недостигнутому объему (результату) выполнения w-й работы с 
учетом допустимого (возможного) отклонения от показателей, установленных в 
муниципальном задании по w-й работе, в пределах которых муниципальное 
задание считается выполненным (при установлении).» 

1.10 Пункт 34 раздела II приложения к постановлению изложить в новой 
редакции: 

«34. Уменьшение объема субсидии в течение срока выполнения 
муниципального задания осуществляется только при соответствующем изменении 
муниципального задания. 

Изменение нормативных затрат, определяемых в соответствии с 
настоящим Положением, в течение срока выполнения муниципального задания 
осуществляется (при необходимости) в случаях, предусмотренных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации (включая внесение изменений в 
указанные нормативные правовые акты), приводящих к изменению объема 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания. 

Объем субсидии может быть изменен в течение срока выполнения 
муниципального задания в случае изменения состава и стоимости имущества 
учреждения, признаваемого в качестве объекта налогообложения налогом на 
имущество организации и земельным налогом, изменения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах, в том числе в случае отмены ранее 
установленных налоговых льгот, введения налоговых льгот, а также в целях 
достижения показателей уровня заработной платы отдельных категорий 
работников, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 г. N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики". 

При досрочном прекращении выполнения муниципального задания по 
установленным в нем основаниям неиспользованные остатки субсидии в размере, 
соответствующем показателям, характеризующим объем неоказанных 
муниципальных услуг (невыполненных работ), подлежат перечислению в 
установленном порядке муниципальными бюджетными или автономными 

consultantplus://offline/ref=65598CC406BD9ACED5CDF9AFF101C0000CB6CCC73C9492CFD6594E926628D675DA66140438156355818DD55779EDX0N


учреждениями в муниципальный бюджет и учитываются в порядке, 
установленном для учета сумм возврата дебиторской задолженности. 

При досрочном прекращении выполнения муниципального задания в связи 
с реорганизацией муниципального бюджетного или автономного учреждения 
неиспользованные остатки субсидии подлежат перечислению соответствующим 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, являющимся 
правопреемниками. 

При изменении в течение текущего финансового года типа муниципального 
бюджетного или автономного учреждения на казенное неиспользованные остатки 
субсидии подлежат возврату органу, осуществляющему функции и полномочия 
учредителя.» 

1.11 Дополнить положение пунктом 34.1. следующего содержания:   
«34.1. При внесении изменений в показатели муниципального задания при 

реорганизации муниципального бюджетного или автономного учреждения (в 
случаях, предусмотренных абзацами пятым - восьмым пункта 6 настоящего 
Положения): 

в форме присоединения или слияния - объем субсидии, предоставляемой 
муниципальному бюджетному или автономному учреждению-правопреемнику, 
устанавливается с учетом объемов субсидий, предоставленных 
реорганизованным учреждениям, прекращающим свою деятельность, путем их 
суммирования; 

в форме выделения - объем субсидии, предоставляемой муниципальному 
бюджетному или автономному учреждению, реорганизованному путем выделения 
из него других учреждений, подлежит уменьшению на объем субсидий, 
предоставляемых вновь возникшим юридическим лицам; 

в форме разделения - объем субсидии, предоставляемой вновь возникшим 
юридическим лицам, формируется путем разделения объема субсидии, 
предоставленной муниципальному бюджетному или автономному учреждению, 
прекращающему свою деятельность в результате реорганизации. 

Объем субсидий, предоставленных учреждениям, прекращающим свою 
деятельность в результате реорганизации, принимает нулевое значение. 

После завершения реорганизации объем субсидий, предоставляемых 
реорганизованным муниципальным  бюджетным или автономным учреждениям, 
за исключением муниципальных бюджетных или автономных учреждений, 
прекращающих свою деятельность в результате реорганизации, должен 
соответствовать объему субсидии, предоставленной муниципальному 
бюджетному или автономному учреждению до начала реорганизации.» 

1.12 Пункт 36 раздела II приложения к постановлению изложить в новой 
редакции: 

«36. Предоставление муниципальному бюджетному или автономному 
учреждению субсидии в течение финансового года осуществляется на основании 
соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии, заключаемого 
органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении 
муниципальных бюджетных или автономных учреждений, с муниципальным 
бюджетным или автономным учреждением в соответствии с типовой формой, 
утвержденной Министерством финансов Российской Федерации (далее - 
соглашение). Соглашение определяет права, обязанности и ответственность 
сторон, в том числе объем и периодичность перечисления субсидии в течение 
финансового года. Соглашение заключается сторонами не позднее 15 рабочих 
дней со дня утверждения муниципального задания. 

consultantplus://offline/ref=D9E365045A71DDDB22D7EBDA38969D12D7794F22180001E8D329B3C95EAC5D4468B63EDD0C8177F75FF9A625690C066F981EA7F3A5EFFD5DZ0xAN


Предоставление субсидии муниципальным бюджетным или автономным 
учреждениям, выполняющим функции главного распорядителя средств 
муниципального бюджета, осуществляется в соответствии с правовым актом 
этого учреждения, содержащим положения об объеме и периодичности 
предоставления субсидии в течение финансового года и порядок взаимодействия 
структурных подразделений учреждения по предоставлению субсидии.» 

1.13 Пункт 38 раздела II приложения к постановлению изложить в новой 
редакции: 

«38. Перечисление платежа, завершающего выплату субсидии, в IV 
квартале должно осуществляться не позднее 1 декабря текущего финансового 
года после предоставления в срок, установленный в муниципальном задании, 
муниципальным бюджетным или автономным учреждением предварительного 
отчета о выполнении муниципального задания в части предварительной оценки 
достижения плановых показателей годового объема оказания муниципальных 
услуг за соответствующий финансовый год, составленного по форме, аналогичной 
форме отчета о выполнении муниципального задания, предусмотренной 
приложением N 2 к настоящему Положению. В предварительном отчете 
указываются показатели по объему и качеству, запланированные к исполнению по 
завершении текущего финансового года (с учетом фактического выполнения 
указанных показателей на отчетную дату). В случае если показатели 
предварительной оценки достижения плановых показателей годового объема 
оказания муниципальных услуг, указанные в предварительном отчете, меньше 
показателей, установленных в муниципальном задании (с учетом допустимых 
(возможных) отклонений), то муниципальное задание подлежит уточнению в 
соответствии с указанными в предварительном отчете показателями. 

Если на основании отчета о выполнении муниципального задания, 
предусмотренного пунктом 39 настоящего Положения, показатели объема, 
указанные в отчете о выполнении муниципального задания, меньше показателей, 
установленных в муниципальном задании (с учетом допустимых (возможных) 
отклонений), то соответствующие средства субсидии подлежат перечислению в 
муниципальный бюджет в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации в объеме, соответствующем показателям, 
характеризующим объем не оказанной муниципальной услуги (невыполненной 
работы), и учитываются в порядке, установленном для учета сумм возврата 
дебиторской задолженности. 

Предварительный отчет об исполнении муниципального задания в части 
работ за соответствующий финансовый год, указанный в абзаце первом 
настоящего пункта, представляется муниципальным бюджетным или автономным 
учреждением при установлении органом, осуществляющим функции и 
полномочия учредителя, требования о его представлении в муниципальном 
задании. В случае если органом, осуществляющим функции и полномочия 
учредителя в отношении муниципальных бюджетных или автономных 
учреждений, устанавливаются требования о представлении предварительного 
отчета о выполнении муниципального задания в части, касающейся работ, за 
соответствующий финансовый год, заполнение и оценка предварительного отчета 
осуществляется в порядке, определенном абзацем первым настоящего пункта. 

Расчет объема субсидии, подлежащей возврату в бюджет муниципального 
образования город Ясногорск Ясногорского района, осуществляется с 
применением нормативных затрат на оказание муниципальных  услуг 
(выполнение работ), определяемых в соответствии с настоящим Положением, по 
форме, предусмотренной соглашением. 

consultantplus://offline/ref=3ACFAEEB1D68190A67951F48BB3FCCD07C1B0CD48EF5EA7A2552D3FA8F3598509F2903CFA7ADC3EC54182CBFFE72A879B9E02AFCDC9E783FH2C1O
consultantplus://offline/ref=3ACFAEEB1D68190A67951F48BB3FCCD07C1B0CD48EF5EA7A2552D3FA8F3598509F2903CFA7ACC0EE5A182CBFFE72A879B9E02AFCDC9E783FH2C1O


Муниципальные бюджетные или автономные учреждения обеспечивают 
возврат в муниципальный бюджет субсидии в объеме, рассчитанном в 
соответствии с положениями абзаца четвертого настоящего пункта, не позднее 1 
мая текущего финансового года. 

1.14 Пункт 40 раздела II приложения к постановлению изложить в новой 
редакции: 

40. Контроль за выполнением муниципального задания муниципальными 
бюджетными и автономными учреждениями, муниципальными казенными 
учреждениями осуществляют соответственно органы, осуществляющие функции и 
полномочия учредителя в отношении муниципальных  бюджетных или 
автономных учреждений, и главные распорядители средств бюджета 
муниципального образования город Ясногорск Ясногорского района, в ведении 
которых находятся муниципальные  казенные учреждения, а также финансовое 
управление администрации муниципального образования Ясногорский район, 
осуществляющее функции по контролю и надзору в финансово-бюджетной сфере. 

Правила осуществления контроля органами, осуществляющими функции и 
полномочия учредителей, и главными распорядителями средств бюджета 
муниципального образования город Ясногорск Ясногорского района, в ведении 
которых находятся муниципальные казенные учреждения, за выполнением 
муниципального задания устанавливаются указанными органами и должны 
предусматривать в том числе: 

документы, применяемые муниципальным учреждением в целях 
подтверждения выполнения содержащихся в муниципальном задании 
показателей объема оказываемых услуг (выполняемых работ), а также формы 
указанных документов (при необходимости); 

формы аналитической отчетности, подтверждающие оказание услуг 
(выполнение работ) и периодичность ее формирования.» 

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 
информационных стендах и на официальном сайте муниципального образования 
Ясногорский район в сети Интернет. 

3.   Постановление вступает в силу со дня обнародования. 
 

 

 
Глава администрации  
муниципального образования 
Ясногорский район                                                                  В.В.Мухин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=2256215826029A5A04366EB488C0B7CAA4BD1D9559322AE2100EB3168280CD19DAB93930679E6F91D23E1539FDFB95E57B04F834D49213F9a1R8O

